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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem vzdělanosti populace České republiky,

jak v historickém kontextu, tak i v současnosti. Dále pojednává i o prostorových

rozdílech ve vzdělanostní úrovni obyvatel v rámci území ČR a také se zaměřuje

na odlišnosti mezi některými regiony evropských států.

Vzdělání je důležitým faktorem, který ovlivňuje naši budoucnost, a to jak

z hlediska uplatnění na trhu práce, tak v ohledu začlenění se do společnosti. Struktura

vzdělanosti obyvatelstva také ovlivňuje lidský kapitál společnosti (Fischer a Mazouch,

2011).

Z pohledu vzdělanostní struktury obyvatel se v České republice rozlišuje několik

stupňů nejvyššího dosaženého vzdělání, a těmi jsou základní vzdělání, střední vzdělání

bez maturity, střední s maturitou a vysokoškolský stupeň vzdělání. Existuje samozřejmě

i podrobnější rozdělení, kde se kupříkladu střední vzdělání s maturitou rozděluje dále na

střední vzdělání všeobecné nebo odborné, mezi které patří například zdravotnické či

jiným způsobem odborně zaměřené školy. Vysokoškolské vzdělání se člení na stupeň

bakalářský, magisterský a doktorský.

K tomu, abychom mohli porovnávat úroveň vzdělanosti obyvatelstva České

republiky s jinými zeměmi, slouží mezinárodní klasifikace vzdělávání ISCED 97

(International Standart Classification of Education).

1.1 Cíle

Tato práce si klade za úkol splnit tři hlavní cíle. Prvním cílem práce je analýza

vývoje vzdělanostní struktury obyvatelstva České republiky v několika posledních

desetiletích od roku 1950 a následné zhodnocení zjištěných vývojových trendů pomocí

indexní analýzy. Druhým cílem práce je porovnání vzdělanostní struktury obyvatelstva

na úrovni okresů a správních regionů obcí s rozšířenou působností v současnosti

a nalezení územních rozdílů, a to na základě dat ze Sčítání lidu, domů a bytů v roce

2011. Třetím cílem je komparace aktuální vzdělanostní struktury České republiky

a vybraných států, popřípadě regionů Evropské unie s použitím dat z databází Eurostatu

a OECD. Data, která byla využita ke komparaci vzdělanostní struktury ČR a ostatních

evropských států, jsou platná pro rok 2012.
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1.2 Metodika

Pro tuto práci jsou základním zdrojem sekundární data z Českého statistického

úřadu, přesněji ze Sčítání lidu, domů a bytů pro Českou republiku a z oficiálních stránek

Eurostatu či OECD, kde byly zveřejněny informace o vzdělanostní struktuře

obyvatelstva pro územní jednotky NUTS 2 v rámci Evropy.

V práci jsou využity jak metody statistické a grafické, tak metody kartografické.

Ze statistických metod je to především indexní analýza, která umožnila charakteristiku

vývoje dle časových řad a sledování trendů ve vzdělanostní úrovni obyvatelstva.

Konkrétně z indexní analýzy byly použity bazické a řetězové indexy. Bazické indexy

umožnily porovnání hodnot tzv. bazického neboli základního roku s roky následujícími.

Jako bazický rok byl zvolen rok 1950, tedy začátek sledovaného období. Rok 1950

pro analýzu byl vybrán jako počáteční kvůli tomu, že teprve tehdy se začaly pomocí

sčítání lidu, domů a bytů zjišťovat informace o nejvyšším dokončeném vzdělání

obyvatel. Řetězové indexy byly využity ke sledování změn daného roku ve vzdělanostní

struktuře vždy oproti roku předchozímu.

Důležitou součástí práce jsou grafické výstupy, které znázornily vývoj

vzdělanostní struktury obyvatelstva. Zde byly použity především grafy sloupcové,

stejně tak u zobrazení vzdělanosti podle pohlaví a podle věku. Pro grafické znázornění

struktury vzdělanosti podle odvětví ekonomické činnosti byly použity grafy výsečové.

Velký význam pro vizualizaci dat mají v práci kartografické metody, z nichž je

to především metoda kartogramu a metoda kartodiagramu. Mapy tvoří nedílnou součást

kapitol o územních rozdílech ve vzdělanostní struktuře v České republice, ačkoli

pro vizualizaci prostorových nerovností v Evropě byly mapy převzaty. Pro tvorbu

mapových výstupů byly použity geografické informační systémy od společnosti

ESRI- ArcGIS verze 10.0 a také data z digitální geografické databáze České republiky

ArcČR 500.

Údaje za Českou republiku byly snáze dostupné na webových stránkách

Českého statistického úřadu. Data za rok 2011 byla uveřejněna jak za jednotlivé okresy,

tak za spádové regiony ORP. Naproti tomu z výsledků sčítání lidu, domů a bytů

z předchozích let, tzn. z období 1950-1991, byla zveřejněna pouze data za celý stát ČR

a nikoli za menší správní jednotky. Obtížnější bylo vyhledávání dat za země Evropské

unie, přesněji za NUTS 2. Oficiální stránky Eurostatu byly v době sběru dat v procesu

obnovy a informace, které zde byly dříve přístupné na starých stránkách, doposud
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nebyly znovu aktualizované, tudíž nemohly být využity. Jednalo se o informace týkající

se počtu obyvatel ve věku 15 let a více a jejich nejvyššího ukončeného vzdělání

vztažené k územním jednotkám NUTS 2. Tyto údaje byly přístupné již pouze

v kartografické podobě na stránkách Evropské komise a přesná čísla byla uvedena jen

za některé regiony. Nové stránky Eurostatu stačily zatím uveřejnit pouze absolutní

počty obyvatel na dílčích stupních vzdělání, což kvůli absenci dat o celkovém počtu

obyvatel starších 15 let v regionech NUTS 2 nemělo potřebnou vypovídající hodnotu.

Velkou měrou k získání informací o vzdělanostní struktuře jednotlivých regionů,

přispěly také ročenky OECD s názvem Education at a Glance, z nichž byly vybrány

údaje o nejvyšším dosaženém vzdělání u dospělé populace, tzn. u osob ve věku

25-64 let. Klíčovým dokumentem, který napomohl k sepsání vzdělanostních rozdílů

v zemích EU, byla tisková zpráva vydaná Evropskou komisí Education inequality

Gross EU regions.

Pro vyhodnocování dat byly v práci použity metody interpretace kartografických

a grafických výstupů především v kapitolách o vzdělanosti dle pohlaví, věku

či ekonomické aktivity. Dále byla využita metoda geografického srovnání vzdělanostní

struktury na regionální úrovni v rámci Evropy a na úrovni okresů a spádových regionů

ORP v rámci ČR. Pro komparaci úrovně vzdělanosti jednotlivých správních obvodů

ORP byly určující tři ukazatele. Prvním byl podíl osob s nejvýše středním vzděláním

s maturitou, druhým podíl osob s vyšším odborným vzděláním, které zahrnuje také

nástavbové studium a posledním ukazatelem byl podíl osob s ukončeným

vysokoškolským vzděláním. Práce také využívá metodu vysvětlujícího popisu

a závěrečnou syntézu neboli celkové zhodnocení.

1.3 Zhodnocení literatury a zdrojů informací

Pro tuto bakalářskou práci byly využity odborné publikace, které napomohly

zpracování především teoretické části a k části praktické byly využívány hlavně

statistické zdroje dat.

Odborných publikací zabývající se problematikou vzdělávání je celkem velké

množství, ale většina z nich jsou pedagogického či sociologického typu. Velkým

přínosem byly pro tuto práci rovněž geografické publikace. První z nich byla odborná

publikace s názvem Geografie vzdělání obyvatelstva (Wahla, 1988), z které byly

čerpány základní informace o dřívějších tendencích ve vzdělávání společnosti a také
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o faktorech působících na vzdělávání obyvatel. Další geografickou prací byla publikace

Úvod do demografie od Vladimíra Roubíčka (1997), která poskytla souhrn o způsobech

zjišťování vzdělanosti obyvatel a vysvětlení některých důležitých pojmů. Autor

se ve své práci mimo jiných věcí zabýval také otázkou, zda vůbec lze srovnávat

vzdělanostní strukturu obyvatel na mezinárodní úrovni. Také z publikace Ekonomická

a sociální geografie (Toušek a kol., 2008) byly převzaty některé informace týkající se

problematiky zjišťování údajů o vzdělanosti obyvatel.

Pro vysvětlení základních definic, týkajících se tématu práce, byly hlavním

zdrojem odborné slovníky. Prvním z nich je Pedagogický slovník (Průcha a kol., 2009)

a druhým je Velký sociologický slovník- II. svazek (Linhart a kol., 1996). Oba tyto

slovníky vysvětlují pojmy jako vzdělanost či vzdělanostní struktura dle různých


[…]


lidi. Vzhledem k převaze průmyslové výroby v Ústeckém a Karlovarském kraji je

kladen důraz spíše na střední vzdělání odborné a učební obory, jelikož pro jejich

absolventy se zde najde mnoho uplatnění. Na druhou stranu může být někde situace

zcela opačná. Lze uvést Tachovsko, kde je dostatek pracovních pozic, ale je zde nouze

o pracovní sílu.

Třetím cílem byla komparace vzdělanostní úrovně ČR a evropských regionů

NUTS 2. Z výsledků analýzy lze shrnout nejdůležitější informace. Jednou z nich je

skutečnost, že státy, u kterých byl zjištěn nízký podíl osob s ukončeným jen základním

vzděláním a vysoký podíl vysokoškolsky vzdělaných, mají celkově vysokou míru

vzdělanosti. Mezi ně patří například Německo, Spojené království nebo Francie. Česká

republika má v ohledu podílu osob s maximálně primárním ukončeným vzděláním

poměrně dobré postavení v Evropě, ovšem co do podílu osob s terciárním vzděláním má

jedno z nejhorších postavení v rámci Evropy.

Doporučením pro případné využití v praxi těchto znalostí může být utváření

strategických plánů rozvoje regionů s nízkou mírou vzdělanosti. Oblasti, kde není

vzdělanostní struktura tak příznivá, by se měly zaměřit na své silné stránky, například

jedním z možných nástrojů je spolupráce mezi vzdělávací a podnikovou sférou, úprava

specializace blízkých vysokých škol na regionálně významné obory, aby lidé

po ukončení studia našli uplatnění ve svém regionu, aby se zabránilo tzv. odlivu mozků.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Úhrnný počet let školního vzdělávání obyvatel starších 15 let k 1. 3. 2001

Věk Muži Ženy Věk Muži Ženy

15-19 9,45 9,5 45-49 12,04 11,68

20-24 11,9 12,35 50-54 11,98 11,63

25-29 12,17 12,39 55-59 12,06 11,39

30-34 12,27 12,42 60-64 11,9 10,99

35-39 12,34 12,39 65-69 11,85 10,53

40-44 12,21 12,07 70 a více 11,63 10,11

Zdroj: Deník veřejné správy, 2015

Příloha B: Nejvyšší stupeň dosaženého vzdělání ekonomicky aktivních obyvatel dle dat

ze sčítání v roce 1991, 2001 a 2011 (v %)

Stupeň

vzdělání

1991 2001 2011

Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy

Základní 18,7 13,9 24 10,1 7,8 12,9 7,8 7 9,4

Střední bez

maturity

43,1 50,6 34,7 43,4 50,5 34,8 36,8 44 30,6

Střední s

maturitou

27,8 23,2 32,9 34,2 28,3 41,2 37,5 30,8 41

Vysokoškolské 9,4 11,2 7,5 11,8 12,9 10,6 17,1 17,3 18,1

Bez vzdělání 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2

Nezjištěno 0,9 1 0,8 0,3 0,3 0,3 0,6 0,6 0,7

Celkem (%) 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Zdroj: vlastní zpracování dle dat z ČSÚ, 2014, 2015e, 2015d

Příloha C

Zdroj: převzato z ČSÚ, 2014b

Příloha D

Zdroj: převzato z ČSÚ, 2014

Příloha E: Obyvatelstvo starší 15 let okresů České republiky podle nejvyššího stupně dosaženého vzdělání v roce 2011

Příloha F: Abstrakt

Citační záznam:

KETNEROVÁ, Julie. Vzdělanostní struktura obyvatelstva České republiky. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 63 s. 2014

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou vzdělanostní struktury obyvatelstva České

republiky. Charakterizuje vývoj úrovně vzdělanosti obyvatel ČR od roku 1950

do současnosti za použití dat z jednotlivých sčítání lidu. Byla použita data o nejvyšším

dokončeném vzdělání obyvatel, díky kterým mohly být zjištěny trendy ve vývoji

vzdělanosti na našem území. Pro zjištění vývoje a tempa přírůstku osob s určitým

stupněm vzdělání byla využita indexní analýza pomocí bazických a řetězových indexů.

V práci je dále sledována vzdělanost obyvatel podle pohlaví, věku či ekonomické

aktivity. Jednou z hlavních součástí práce je charakteristika a analýza územních rozdílů

ve vzdělanosti v České republice na úrovni obcí s rozšířenou působností pomocí dat

z posledního sčítání lidu v roce 2011. Územní rozdíly jsou také sledovány na regionální

úrovni v rámci Evropy dle indikátorů Eurostatu a OECD.

Klíčová slova: vzdělanost, obyvatelstvo, struktura, Česká republika

Quotation note:

KETNEROVÁ, Julie. The educational structure of the population in the Czech

Republic. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 63 p.,

2015.

Abstract

The bachelor’s thesis analyzes the structure of education of the citizens of the

Czech Republic. It characterizes the development of the educational level since 1950

using the data of individual censuses. The data of the highest level of education were

used, therefore to was possible to describe the trends of education level of the Czech

Republic. The index analysis using the basis index and chain index was used

for determining the development and speed of increase of people with certain level

of education. In the thesis, the level of education according to gender, age, and

economic activity is further observed. One of the main parts of the thesis is

the characteristic and analysis of local differences in education on the level of individual

municipalities according to the 2011 census data, as well as the local differences on

the regional level within Europe according to the indicators of Eurostat and OECD.

Key words: education, population, structure, Czech Republic