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Vzdělanostní struktura České republiky

doc. PaedDr. Alena Matušková, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšÍ, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
4 Celkový postup řešení a práce s informacemi
K\ Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zptáce

Do Portálu zČu aylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno . podezŤelá shoda
Posouzeno - plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm : 2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Autorka zvo|ila aktuální téma, kvalitně vypracovala rešeršní část, v praktické části zpracovala velké
mnoŽství statistických údajů. Problematiku vzdělanostní struktury rozebírá nejen z celkového pohledu,
a|e zabývá se vzdělanostní strukturou obyvatelstva ČR podle pohlaví, věku, vzdělanostní strukturou
ekonomicky aktivního obyvatelstva a zejména řeší rozdíly ve vzdělanostní struktuře obyvatelstva z
hlediska prostorového (na úrovni okresů a spádových regionů oRP). Zde mám dvě připomínky:
1) jinak kvalitní zpracování problematiky v GIS by si zasloužilo větší prostor pro zobtazení (alespoň
A4)' protoŽe některé informace jsou aŽ na hranici čitelnosti;
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2) některé popisované skutečnosti mohly bý podrobněji zdůvodněny' ne jen konstatovány (např.
vysoký podíl vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva na severní Moravě), ovšem zdůvodňováním
zjištěných skutečností se autorka v práci zabývá.
Cenná je komparace úrovně vzdělanosti obyvatelstva ČR se vzdělanostní úrovní v ostatních zemích.

otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

Jaký vidíte u práce odborný přínos?
Co je podle Vás příčinou niŽšího podílu osob starších 15 let s dokončeným středoškolským a
vysokoškolským vzdělaním v ČR ve srovnání s s dalšími evropskými regiony NUTS2 podle dat
European Commission?

V Plzni, dne 25.5.2015 Podpis hodnotitele

áz..-/ /Z^-.?

Metodické poznámky:
l označte výs|edek kontroly plagiátorství, který jste zada|lado Portálu zČU,v případě zadáni ''posouzeno - podeďelá
shoda.. uved1e odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.
o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE'
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).